
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VILLAPIANA 
PROVINCIA DI COSENZA 

___________________ 

 

***COPIA*** 

 

CIG: [846158727D] 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Villapiana già dal 2017, tramite un progetto triennale (2017/2019) 

finanziato sul FNPSA (Fondo Nazionale per le Politiche ai Servizi dell’Asilo), 

aderisce alla rete SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati), 

un articolato sistema di servizi di accoglienza, tutela ed integrazione per i richiedenti 

asilo, rifugiati e titolari di protezione internazionale e/o umanitaria; 

 che  in  data  04/12/2019  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale Serie 

Generale n. 284 del 04-12-2019 il Decreto del Ministro dell’Interno datato 

18/11/2019, con il quale sono state disciplinate le modalità di accesso degli enti 

locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 

funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e 

per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI); 

 che, ai sensi dell’art. 8 co. 1 delle linee guida approvate dallo stesso DM 

18/11/2019, “Gli enti locali che hanno ricevuto un finanziamento  a  valere sulle 

risorse del FNPSA e hanno posto in essere attività  e  servizi di  accoglienza  

possono  presentare  domanda  di  prosecuzione del progetto […]”; 

 che questo Ente, con deliberazione della giunta comunale n. 204 del 26/12/2019, 

ha approvato la prosecuzione della progettualità al fine di dare continuità ai servizi 

SETTORE III TECNICO LL.PP. E MANUTENTIVO 

DETERMINA: 
N. 340 DEL REG. AREA DEL 07-10-2020 
N. 660 DEL REG. GENERALE DEL 07-10-2020 

OGGETTO: 
Servizio di accoglienza integrata del "Sistema di 
protezione per titolari di protezione internazionale 
e per minori stranieri non accompagnati" 
(SIPROIMI).CUP: B91B20000630001 - CIG: 
846158727D - Determina a contrarre (Indizione 
Gara) - Approvazione Documenti di Gara e 
trasmissione atti alla Centrale Unica di 
Committenza per attivazione procedura di gara. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2020/2022; 

 che questa Amministrazione ha presentato, in data 10/01/2020, ai sensi dell’art. 8 

co. 3, delle linee guida approvate dallo stesso DM 18/11/2019, domanda di 

prosecuzione del progetto di accoglienza (PROG-1005) per il periodo 01/07/2020 – 

30/06/2023, richiedendo un finanziamento annuale di € 335.800,00 per 23 posti, 

ovvero di € 839.500,00 per il periodo sopra citato; 

 che con “Decreto di finanziamento dei progetti SIPROIMI dal 1 gennaio 2021 al 30 

giugno 2023”, pubblicato sul sito Istituzionale del Ministero dell’Interno in data 

10/08/2020, sono stati approvati i progetti che, scaduti il 30/06/2020 e prorogati fino 

al 31/12/2020, sono stati autorizzati, da parte della Commissione di cui all’art. 2 del 

D.M. 18/11/2019, alla prosecuzione dal 01/01/2021 al 30/06/2023; 

 che con il suddetto Decreto, al progetto del  Comune di Villapiana - tipologia di 

accoglienza “ordinaria” - codice PROG-1005-PR-1 - sono stati confermati n. 23 

posti ed assegnato il finanziamento annuale di € 335.800,00 (allegato 4 del 

“Decreto di finanziamento dei progetti SIPROIMI dal 1 gennaio 2021 al 30 giugno 

2023”), che ammonta a complessivi € 839.500,00 per il periodo 01/01/2021 – 

30/06/2023 così ripartiti: 

- Euro 335.800,00 per l’anno 2021 (periodo 01/01/2021-31/12/2021); 

- Euro 335.800,00 per l’anno 2022 (periodo 01/01/2022-31/12/2022); 

- Euro 167.900,00 per l’anno 2023 (periodo 01/01/2023-30/06/2023); 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 23/09/2020, esecutiva a 

norma di legge, è stata riapprovata la documentazione di cui alla domanda di 

prosecuzione del progetto SIPROIMI (ex SPRAR) del 10/01/2020, per l’importo di € 

839.500,00, di cui € 797.000,00 per servizi a base d’asta e € 42.500,00 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

 che il servizio in parola: 

- risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-

2022; 

- è finanziato per l’intero importo, pari ad € 839.500,00 a carico del Fondo 

Nazionale per le Politiche ai Servizi dell’Asilo (FNPSA) di cui al DM 18/11/2019; 

 

DATO ATTO che, sulla base dei documenti approvati, si rende necessario avviare la 

procedura di individuazione del soggetto attuatore del progetto SOPROIMI (ex SPRAR) 

per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2023, al fine di proseguire le attività  e  i servizi di  

accoglienza  avviati nel 2017 ed al fine di garantire il rispetto dei tempi di cui all’art. 10 c. 3 

delle Linee Guida allegate al DM 18/11/2019; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità e l’urgenza di avviare la procedura d’appalto dei 

servizi di cui trattasi, sulla base della documentazione suddetta, e quindi stabilire le 

modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

STABILITO che: 

 iI fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 

offerente per la gestione del progetto SIPROIMI (ex SPRAR); 

 l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi; 

 si procederà all'aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta, purché 

valida e giudicata congrua; 

 il contenuto delle prestazioni richieste e gli altri elementi di individuazione degli 

obblighi contrattuali sono indicati nel capitolato speciale d'appalto; 

 il contratto avrà per oggetto tale affidamento e sarà stipulato mediante atto pubblico 

amministrativo; 

 per la maggiore trasparenza e per le caratteristiche del servizio da appaltare, la 

scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura aperta” ai sensi degli 

articoli 3 , comma 1, lett. sss), 60 e 142 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 

del predetto decreto, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo i metodi ed i pesi riportati negli atti di gara (Bando – Disciplinare);  

 
DATO ATTO che: 

 il corrispettivo sarà determinato “a corpo”, per come definito dall'art.3 co. 1 lett. 

ddddd) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 il termine di prestazione del servizio avrà durata, salvo minore periodo scaturente a 

seguito della definitiva aggiudicazione, di 30 mesi (periodo 01/01/2021 – 

30/06/2023),con decorrenza dalla data di attivazione del servizio in oggetto e 

comunque con scadenza il 30/06/2023; 

 ai sensi dell’articolo 35, comma 18 del D. L.gvo n. 50/2016, è prevista 

l’anticipazione sulla prima annualità; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

 
PRESO ATTO che codesto Ufficio ha predisposto il Bando di Gara e il Disciplinare di gara 

inerenti l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto che materialmente acclusi alla presente 

determinazione, ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

RISCONTRATA la conformità dei predetti documenti di gara alla vigente normativa in 

materia; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dei medesimi; 

 

RITENUTO, altresì, di procedere all’affidamento dei servizi in parola mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 interamente telematica ai sensi 

dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 

95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 65 del dl 34/2020 (Decreto Rilancio) “Le stazioni 

appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui 

all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all’Autorità nazionale 

anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della 

presente norma e fino al 31 dicembre 2020 […]”. 

 

CONSIDERATO che: 

- la presente procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di 

Committenza, istituita a mezzo di convenzione alla quale il Comune di Villapiana 

ha aderito; 

- per l’anno 2020 il Comune Capofila è il Comune di Nocara; 

 

PRECISATO che le spese di pubblicità della gara stimate in € 1.200,00 IVA compresa, 

nonché le spese da versare alla Centrale Unica di Committenza (1% dell’importo a base 

d’asta come da Regolamento per il funzionamento della C.U.C.) pari a € 7.970,00, e così 

per un importo complessivo di € 9.170,00 trovano copertura nel Quadro Economico di 

progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 23/09/2020; 

 

CONSIDERATO di: 

 dover impegnare e pagare a favore della Centrale Unica di Committenza di Nocara 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

la somma stimata di € 1.200,00 IVA compresa quale spese di pubblicità della gara 

da rendicontare a consuntivo e da porre a carico dell’Impresa aggiudicataria; 

 dover impegnare e pagare a favore della Centrale Unica di Committenza di Nocara 

la somma complessiva di € 7.970,00 quale rimborso spese di funzionamento; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 151 del D. L.gvo n. 267/2000, il parere di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del TUEL approvato 

con D. L.gvo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 10 del 27.12.2019, con il  quale  si  è  proceduto  alla 

nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico nonché di responsabile dei 

procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 
VISTI: 

 Il D. L.gvo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 Il DM 18/11/2019, recante Modalita' di accesso degli enti locali ai finanziamenti del 

Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del 

Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri 

non accompagnati (Siproimi) 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti transitoriamente in vigore; 

 Il D. L.gvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Il vigente Statuto comunale; 

 La legge 7 agosto 1990,n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 32/2015. 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 DI ASSUMERE, ai sensi degli articoli 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 32 co. 2- del 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

D.Lgs n. 50/2016, Determinazione a contrattare per l’affidamento dei Servizi di 

accoglienza integrata del “Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per minori stranieri non accompagnati” (SIPROIMI) dell’importo 

complessivo a base di appalto di € 797.000,00, precisando che: 

- iI fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare il migliore 

offerente per la gestione del progetto SIPROIMI; 

- l'oggetto del contratto è l'affidamento di servizi; 

- che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta, 

purché valida e giudicata congrua; 

- il contenuto delle prestazioni richieste e gli altri elementi di individuazione degli 

obblighi contrattuali sono indicati nel capitolato speciale d'appalto; 

- il contratto avrà per oggetto tale affidamento e sarà stipulato mediante atto 

pubblico amministrativo; 

- per la maggiore trasparenza e per le caratteristiche del servizio da appaltare, la 

scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura aperta” ai sensi degli 

articoli 3 , comma 1, lett. sss), 60 e 142 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95 comma 2 del predetto decreto, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo secondo i metodi ed i pesi riportati negli atti di gara 

(Bando – Disciplinare);  

 
 DI DARE ATTO che: 

- il corrispettivo sarà determinato “a corpo”, per come definito dall'art.3 co. 1 lett. 

ddddd) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il termine di prestazione del servizio avrà durata, salvo minore periodo 

scaturente a seguito della definitiva aggiudicazione, di 30 mesi (periodo 

01/01/2021 – 30/06/2023),con decorrenza dalla data di attivazione del servizio 

in oggetto e comunque con scadenza il 30/06/2023; 

- ai sensi dell’articolo 35, comma 18 del D. L.gvo n. 50/2016, è prevista 

l’anticipazione sulla prima annualità; 

 

 DI APPROVARE il Bando di Gara, il Disciplinare di gara che materialmente acclusi 

alla presente determinazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

 DI PRECISARE che: 

- la presente procedura di gara sarà espletata dalla Centrale Unica di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

Committenza, istituita a mezzo di convenzione alla quale il Comune di Villapiana 

ha aderito; 

- per l’anno 2020 il Comune Capofila è il Comune di Nocara; 

 

 DI DARE ATTO che il servizio in oggetto risulta inserito nel programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 ed è finanziato per l’intero importo, pari ad 

€ 839.500,00 a carico del Fondo Nazionale per le Politiche ai Servizi dell’Asilo 

(FNPSA) di cui al DM 18/11/2019; 

 

 DI IMPEGNARE E PAGARE a favore del Comune di Nocara le seguenti somme: 

- € 1.200,00 IVA compresa quale spesa presunta di pubblicità della gara da 

rendicontare a consuntivo e da porre a carico dell’Impresa aggiudicataria; 

- € 7.970,00 quale rimborso spese di funzionamento della Centrale Unica di 

Committenza; 

 

 DI IMPUTARE la complessiva somma di € 9.170,00 al Cap. 10230 art. 20 del 

redigendo Bilancio 2020 con spesa a carico del finanziamento di cui in premessa; 

 

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini 

di legge all’Albo Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa: 

- Al Responsabile del Servizio finanziario per l’annotazione dell’impegno assunto 

e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore della CUC; 

- All’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa 

d’atto; 

- All’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella  

raccolta annuale delle determinazioni; 

- Al Responsabile della Centrale Unica di Committenza cui il Comune di 

Villapiana ha aderito, unitamente agli atti e documenti di gara approvati, quale 

richiesta di attivazione della procedura di gara ai sensi del vigente Regolamento 

per il funzionamento della stessa Centrale; 

 

 DI RENDERE NOTO che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. il 

Responsabile del Procedimento è l’ing. Attilio Cavaliere; 

 

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, come sopra individuato, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n .241/1990 e ss.mm.ii., di non trovarsi 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

atto; 

 

 DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della legge 7 agosto 1990,n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro e straordinario al Presidente della Repubblica 

per i motivi di legittimità, nei modi e termini di legge. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Attilio Cavaliere F.to Geom. Domenico ARMENTANO 

 

  

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Francesco FALBO (D.Lgs. 

n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 

Villapiana, lì            Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to Dott. Giovanni SANTO 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Villapiana, _______________ Il Responsabile del Settore 
 Geom. Domenico ARMENTANO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal           
. 
 
Reg. Pub. N.  
 
 

Villapiana, lì            Ufficio Pubblicazione Atti 
 F.to  Francesco FALBO 

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
4
6
4
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


